ürl e/1 í1/f Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rNDrcAÇÃo cMc/N"55Ç /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cámara Munictpal do Conoonhãs

1ililfl ffi tfl lfl lll fl tilfl ilt iltilll[
PROTOCOLO GERÂL .t.t

1 9/202s
Ir.ta. 2Ei04l2025. Horário: í3:ii

Lsglrlaflvo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que seja realizado um estudo de
viabilidade para instalação de infraestrutura que possibilite a cobeÉura de sinal de
telefonia móvel na BR 040, entre o KM 614 ao KM 619 (ponto de referência Posto
Esso até a Vila Cardoso).

Justificativa

A presente indicação se justifica, primeiramente, pela falta de cobertura adequada
nesta via que tem gerado diversos problemas, como:

Segurança: A ausência de sinal de telefonia móvel em trechos da estrada
compromete a segurança dos motoristas e passageiros, dificultando a comunicação em
caso de emergências, acidentes ou problemas mecânicos.

Acesso à lnformação: A conectividade é essencial para que os usuários possam
acessar informações em tempo real, como condiçÕes de tráfego, clima e rotas alternativas,
especialmente em situaçÕes de imprevistos.

Aumento do Tráfego: Com o crescimento do fluxo de veículos e a utilização da
estÍada por turistas e trabalhadores, é fundamental que a infraestrutura de comunicação
acompanhe essa demanda.

Congonhas, 28 de abril de 2025

odrigo Silva M ndes
reador

Câmara Municipal de Congonhas
RuaDí Pacifico HomemJúnroÍ.82 Cenlro, Congonhas/Mc - Teleíone: (31)3732-0300 E'mail camara@congonhas mg.leg br
www congonhas mg.leg br